
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

DECRETOS 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2686/2022, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 
Divulgar sobre os dias de feriado 
nacional e municipal, e estabelecer 
ponto facultativo no mês de 
setembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
MACAU/RN, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo art. 72, 
inciso IV, da Lei Orgânica Municipal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se 
disciplinar o funcionamento dos 
órgãos e entidades da Administração 
Pública Municipal; 
 
CONSIDERANDO ainda, que a 
manutenção do expediente em sua 
normalidade, na proximidade das 

referidas datas comemorativas seria 
contraproducente. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º. Divulgar os dias de Feriado 
Nacional e Municipal, no mês de 
setembro de 2022, a serem 
observados pelos órgãos da 
Administração Pública Municipal, 
ressalvadas as atividades essenciais e 
as de interesse público, que por sua 
natureza, devam ser prestadas de 
forma ininterrupta. 
 
I – Feriado Nacional: 
  
a) 07 de setembro - Quarta-feira 
(Independência do Brasil); 
 
II – Feriado Municipal: 
  
b) 09 de setembro - Sexta-feira 
(Aniversário da Cidade); 

 
Art. 2º - Fica declarado Ponto 
Facultativo no dia 08 de Setembro – 
Quinta-feira, ressalvadas as 
atividades essenciais e as de 
interesse público, que por sua 
natureza, devam ser prestadas de 
forma ininterrupta. 
  
Art. 3º. Funcionarão normalmente os 
serviços essenciais como: 
 
I - A Saúde (Pronto Socorro, Hospital 
e SAMU); 
 
II - A Guarda Municipal; 
 
III - A Vigilância Sanitária Municipal; 
 
IV - A Limpeza Pública. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

revogando-se as disposições em 
contrário.  
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
31de agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal  
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2687/2022, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município, 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 
2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município 
de Macau. 
 CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 
2° da Lei Municipal n° 1328/2021, de 
22 de setembro de 2021, que 
concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio 
direto (propriedade plena), 
pertencente ao Município de Macau, 
para fins de registro público a ser 
registrado no competente Cartório 
de Registro de Imóveis. 
Art. 1º Fica autorizado o resgate do 
domínio direto de 01 (um) terreno 
localizado na Rua João Amaral, Nº 
130, Valadão, neste Município de 
Macau, no Estado do Rio Grande do 
Norte, CEP 59.500-000, com uma 
área de 115,13 metros quadrados, 
mediante pagamento de 5% (cinco 
por cento) do valor venal, definido 
em R$ 511,29 (quinhentos e onze 
reais e vinte e nove centavos), 
devidamente especificado na planta 
de localização anexa, tendo como 
beneficiário o (ESPÓLIO) ARLINDO 
XAVIER DO NASCIMENTO, CPF 
077.101.434-15.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
31 de Agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal  
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2688/2022, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município, 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 
2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município 
de Macau. 
 CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 
2° da Lei Municipal n° 1328/2021, de 
22 de setembro de 2021, que 
concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio 
direto (propriedade plena), 
pertencente ao Município de Macau, 
para fins de registro público a ser 
registrado no competente Cartório 
de Registro de Imóveis. 
Art. 1º Fica autorizado o resgate do 
domínio direto de 01 (um) terreno 
localizado na Rua Ilha dos Coqueiros 
10, Nº 101, Ilha de Santana (1ª Ilha), 
neste Município de Macau, no Estado 
do Rio Grande do Norte, CEP 59.500-
000, com uma área de 112,00 metros 
quadrados, mediante pagamento de 
5% (cinco por cento) do valor venal, 
definido em R$ 198,91 (cento e 
noventa e oito reais e noventa e um 
centavos), devidamente especificado 
na planta de localização anexa, 
tendo como beneficiária a Sra. 
MARILENE FELIPE DA SILVA, CPF 
124.144.518-40.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
31 de Agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal  
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2689/2022, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município, 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 
2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município 
de Macau. 
 CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 
2° da Lei Municipal n° 1328/2021, de 
22 de setembro de 2021, que 
concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio 
direto (propriedade plena), 
pertencente ao Município de Macau, 
para fins de registro público a ser 
registrado no competente Cartório 
de Registro de Imóveis. 
Art. 1º Fica autorizado o resgate do 
domínio direto de 01 (um) terreno 
localizado na Rua João Machado, Nº 
13, Valadão, neste Município de 
Macau, no Estado do Rio Grande do 
Norte, CEP 59.500-000, com uma 
área de 119,20 metros quadrados, 
mediante pagamento de 5% (cinco 
por cento) do valor venal, definido 
em R$ 529,37 (quinhentos e vinte e 
nove reais e trinta e sete centavos), 
devidamente especificado na planta 
de localização anexa, tendo como 
beneficiário o Sr. LOYSIANO DE 
OLIVEIRA SILVA, CPF 052.623.124-62.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.  



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
31 de Agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal  
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2690/2022, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município, 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 
2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município 
de Macau. 
 CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 
2° da Lei Municipal n° 1328/2021, de 
22 de setembro de 2021, que 
concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio 
direto (propriedade plena), 
pertencente ao Município de Macau, 
para fins de registro público a ser 
registrado no competente Cartório 
de Registro de Imóveis. 
Art. 1º Fica autorizado o resgate do 
domínio direto de 01 (um) terreno 
localizado na Rua Açu, Nº 20, Porto 
São Pedro, neste Município de 
Macau, no Estado do Rio Grande do 
Norte, CEP 59.500-000, com uma 
área de 170,48 metros quadrados, 
mediante pagamento de 5% (cinco 
por cento) do valor venal, definido 
em R$ 605,55 (seiscentos e cinco 
reais e cinquenta e cinco centavos), 
devidamente especificado na planta 
de localização anexa, tendo como 
beneficiário o (ESPÓLIO) MAURA 
FERNANDES DA ROCHA, CPF 
155.071.904-10.  
 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
31 de Agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal  
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2691/2022, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso das atribuições que lhe confere o 
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município, 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 
1328/2021, de 22 de setembro de 
2021, que cria o programa 
REGULARIZA MACAU, visando dar 
regularidade fundiária aos imóveis 
urbanos e não urbanos do Município 
de Macau. 
 CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 
2° da Lei Municipal n° 1328/2021, de 
22 de setembro de 2021, que 
concede aos detentores do domínio 
útil o direito do resgate do domínio 
direto (propriedade plena), 
pertencente ao Município de Macau, 
para fins de registro público a ser 
registrado no competente Cartório 
de Registro de Imóveis. 
Art. 1º Fica autorizado o resgate do 
domínio direto de 01 (um) terreno 
localizado na Rua Castro Alves, Nº 
323, Centro, neste Município de 
Macau, no Estado do Rio Grande do 
Norte, CEP 59.500-000, com uma 
área de 63,62 metros quadrados, 
mediante pagamento de 5% (cinco 
por cento) do valor venal, definido 
em R$ 452,18 (quatrocentos e 
cinquenta e dois reais e dezoito 
centavos), devidamente especificado 
na planta de localização anexa, 
tendo como beneficiário o (ESPÓLIO) 
FRANCISCA DANTAS BORJA, CPF 
155.074.594-87.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
31 de Agosto de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 967/2022, de 31 de 
agosto de 2022. 
 
 
Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 3.549.013,00 (Três Milhões, 
Quinhentos e Quarenta e Nove Mil e 
Treze Reais), para os fins que 
especifica e da outras providencias. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orçamentária Anual 
nº 1.339/2021 de 30/12/2021, 
 
 
Art. 1º Autorizar a readequação 
orçamentária do valor de R$ 
3.549.013,00 (Três Milhões, 
Quinhentos e Quarenta e Nove Mil e 
Treze Reais), constantes do Quadro 
de Detalhamento de Despesa desta 
Prefeitura, referente à Lei 
Orçamentaria nº 1.339/2021. 
 
 
Art. 2º  - Os recursos necessários à 
readequação orçamentária de que 
trata o artigo anterior são oriundos 
da anulação, de igual importância, 
das dotações discriminadas nos item 
II do Anexo I a esta Portaria. 
 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 31 
de agosto de 2022. 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
4 | P á g i n a  

 

 
 

ANEXO I  
 

Item I – Acréscimo 
 

UO Função 

Programática 

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 15.000,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 253.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm, Planej, 

Finanças e 

Tributação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 185.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm, Planej, 

Finanças e 

Tributação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 2.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 

Secretaria Municipal 

de Adm, Planej, 

Finanças e 

Tributação 

Principal Dívida 

Contratual 

Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 42.200,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 65.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

02.003 15.451.0003.2175 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 4.4.90.39 130.000,00 

02.003 15.451.0003.2175 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 4.4.90.39 130.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 50.000,00 

02.004 12.392.0018.2161 

Secretaria Municipal 

de Educação 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 45.000,00 

02.005 27.812.0029.2143 

Secretaria Municipal 

de Esporte e 

Juventude 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 31.313,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Mun, 

Trab, Hab e 

Assistência Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 18.000,00 

02.007 08.244.0010.2098 

Secretaria Mun, 

Trab, Hab e 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 7.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 12.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 951.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1600 3.3.90.30 10.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 41.000,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 4.300,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 31.200,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 750.000,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 7.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 100.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 113.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 43.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 26.000,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1632 3.3.50.85 300.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 67.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 4.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 58.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 10.000,00 

04.001 08.244.0011.2079 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 17.000,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 15.000,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 12.000,00 

TOTAL 3.549.013,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

 
Item II – Redução 

 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 8.500,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Serviço de 

Consultoria 

1 1500 3.3.90.35 8.500,00 

02.002 28.841.0000.0001 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Principal Dívida 

Contratual 

1 1704 46.90.71 14.000,00 

02.002 28.841.0000.0002 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Principal Dívida 

Contratual 

1 1500 46.90.71 34.000,00 

02.002 28.841.0000.0002 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Principal Dívida 

Contratual 

1 1704 46.90.71 5.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Obrigações 1 1704 3.3.90.47 12.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 50.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Serviço de 

Consultoria 

1 1500 3.3.90.35 73.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Diárias 1 1500 3.3.90.14 10.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 10.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Outras Despesas 

Variáveis 

1 1500 3.1.90.16 11.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 25.000,00 

02.003 15.451.0006.1022 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 130.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 139.813,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1704 3.3.90.39 344.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
10 | P á g i n a  

 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 15.000,00 

02.004 12.365.0026.1040 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1704 3.3.90.32 50.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 2.000,00 

02.004 13.392.0018.2173 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.004 13.392.0018.2173 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 40.000,00 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 10.000,00 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 20.000,00 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

 

 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 10.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
11 | P á g i n a  

 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 10.000,00 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 12.500,00 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 5.000,00 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 15.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
12 | P á g i n a  

 

02.007 08.244.0010.2089 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Diárias  1 1500 3.3.90.14 3.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2099 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Material de 

Consumo  

1 1500 3.3.90.30 12.000,00 

02.007 16.482.0013.2106 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 55.000,00 

02.007 16.482.0013.2107 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 20.000,00 

02.007 16.482.0013.2108 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Material de 

Consumo  

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

02.007 16.482.0013.2108 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

02.007 16.482.0013.2108 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

02.007 16.482.0013.2109 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

 

Material de 

Consumo  

1 1500 3.3.90.30 25.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
13 | P á g i n a  

 

02.007 16.482.0013.2109 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

02.007 16.482.0013.2109 

Sec. Mun. Trab. Hab e 

A. Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 22.000,00 

03.001 10.301.0020.1029 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 264.960,00 

03.001 10.301.0019.2028 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 8.000,00 

03.001 10.301.0019.2028 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Serviço de 

Consultoria 

1 1500 3.3.90.35 6.000,00 

03.001 10.301.0019.2028 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

03.001 10.301.0019.2028 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 816.700,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2040 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Material de 

Consumo  

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
14 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2040 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.000,00 

03.001 10.301.0020.2040 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 15.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo  

1 1500 3.3.90.30 50.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 1.000,00 

03.001 10.302.0019.2046 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 12.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo  

1 1600 3.3.90.30 43.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 1.000,00 

03.001 10.302.0021.2049 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 103.000,00 

03.001 10.302.0021.2051 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 45.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
15 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0021.2052 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 45.000,00 

03.001 10.302.0021.2052 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 30.000,00 

03.001 10.302.0021.2052 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 20.000,00 

03.001 10.302.0021.2052 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 185.000,00 

03.001 10.303.0022.2060 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1600 3.3.90.32 5.000,00 

03.001 10.303.0022.2060 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1632 3.3.90.32 300.000,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1704 3.3.90.32 125.000,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1600 3.3.90.30 10.000,00 

03.001 10.304.0023.2065 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 1.040,00 

03.001 10.304.0023.2065 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 15.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
16 | P á g i n a  

 

03.001 10.304.0023.2065 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 25.000,00 

03.001 10.301.0020.2165 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

03.001 10.301.0020.2165 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 40.000,00 

03.001 10.302.0021.2166 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 30.000,00 

03.001 10.302.0021.2166 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 15.000,00 

04.001 04.242.0011.2073 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2077 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.000,00 

 

TOTAL 

 

3.549.013,00 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
17 | P á g i n a  

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
071/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
FORNECEDOR: TOPGEO TOPOGRAFIA 
E PROJETOS LTDA - ME - CNPJ Nº: 
27.988.901/0001-90. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E 
ARQUITETURA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS COM 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
ARQUITETÔNICOS COMPLEMENTARES 
E CONTRATAÇÃO DE ENGENHEIRO 
CIVIL PARA EXERCER OS SERVIÇOS DE 
ASSESSÓRIA DE ENGENHARIA CIVIL 
PARA ATUAÇÃO NA ÁREA 
ADMINISTRATIVA E TÉCNICA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.724.000,00 (Um 
milhão, setecentos e vinte e quatro 
mil reais). 
VIGÊNCIA: de 30 de agosto de 2022 a 
29 de agosto de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 022/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e 
Lei nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: TOPGEO 
TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA - ME 
- CNPJ Nº: 27.988.901/0001-90 – 
EMMANUEL WADSON DE MELO - CPF 
N.º: 008.710.704-05 – SÓCIO-
GERENTE. 
Macau/RN, 30 de agosto de 2022. 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 
EXTRATO DE ARP Nº 037/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 

FORNECEDOR: C H MARQUES DA 
COSTA - CNPJ Nº: 36.689.597/0001-
70. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE SMART TV´S, DESTINADAS AS 
PRAÇAS E PRÉDIOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
ITENS: 1, 2, 3, 4 e 5. 
VIGÊNCIA: de 31 de agosto de 2022 a 
30 de agosto de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 029/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e 
Lei nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: C H MARQUES DA 
COSTA - CNPJ Nº: 36.689.597/0001-
70 – CELSO HENRIQUE MARQUES DA 
COSTA - CPF N.º: 081.697.574-44 – 
REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 31 de agosto de 2022.  
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 040/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ACRILART LTDA – CNPJ: 
02.625.717/0001-54 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
DE PULPITO EM ACRÍLICO, PLACAS 
PLOTADAS, PANOPLA RESINADA E 
PLOTADA E PLACA EM BRONZE, 
TENDO EM VISTA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO EM 
IDENTIFICAR AS OBRAS A SEREM 
INAUGURADAS PARA O PERÍODO 
FESTIVO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: 12.127,09 (Doze mil, 
cento e vinte e sete reais, e nove 
centavos). 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO 
02.001.04.122.0004.2111 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO - 
RODRIGO MATHEUS LOPES MENEZES 
DE SOUSA – CPF: 031.132.574-25 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO. 
Macau/RN, 31 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
040/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: ACRILART LTDA – CNPJ: 
02.625.717/0001-54 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
DE PULPITO EM ACRÍLICO, PLACAS 
PLOTADAS, PANOPLA RESINADA E 
PLOTADA E PLACA EM BRONZE, 
TENDO EM VISTA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO EM 
IDENTIFICAR AS OBRAS A SEREM 
INAUGURADAS PARA O PERÍODO 
FESTIVO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: 12.127,09 (Doze mil, 
cento e vinte e sete reais, e nove 
centavos). 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO 
02.001.04.122.0004.2111 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 31 de agosto de 2022. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 041/2022 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
18 | P á g i n a  

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: CIA PROMOÇÕES 
EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
12.972.310/0001-57 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE BRIGADISTAS PARA 
ATUAREM EM EVENTOS A SEREM 
REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: 15.000,00 (Quinze mil 
reais). 
Vigência: 31 de dezembro de 2022. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO - 
RODRIGO MATHEUS LOPES MENEZES 
DE SOUSA – CPF: 031.132.574-25 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO. 
Macau/RN, 31 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
041/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: CIA PROMOÇÕES 
EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
12.972.310/0001-57 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE BRIGADISTAS PARA 
ATUAREM EM EVENTOS A SEREM 
REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: 15.000,00 (Quinze mil 
reais). 
Vigência: 31 de dezembro de 2022. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO 
02.001.23.695.0025.2118 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 31 de agosto de 2022. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
082/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: CIA PROMOÇÕES 
EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
12.972.310/0001-57 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE BRIGADISTAS PARA 
ATUAREM EM EVENTOS A SEREM 
REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: 15.000,00 (Quinze mil 
reais). 
Vigência: 31 de dezembro de 2022. 
Oriundo: Dispensa nº. 041/2022. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: CIA PROMOÇÕES 
EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
12.972.310/0001-57 - FRANCISCO 
CANINDÉ DE AZEVEDO – CPF: 
065.474.034-83. 
Macau/RN, 31 de agosto de 2022. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 042/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: P & P LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
14.433.017/0001-47. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
DESARMADA, DE APOIO E DE 
SUPORTE PARA OS FESTEJOS DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, QUE 
ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 02 A 09 
DE SETEMBRO DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.280,00 
(Dezessete mil, duzentos e oitenta 
reais). 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO - 
RODRIGO MATHEUS LOPES MENEZES 
DE SOUSA – CPF: 031.132.574-25 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO. 
Macau/RN, 31 de agosto de 2022. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
042/2022 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: P & P LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
14.433.017/0001-47. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
DESARMADA, DE APOIO E DE 
SUPORTE PARA OS FESTEJOS DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, QUE 
ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 02 A 09 
DE SETEMBRO DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.280,00 
(Dezessete mil, duzentos e oitenta 
reais). 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022 NÚMERO 2094 

 

 

 

 

 

 
19 | P á g i n a  

 

Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 31 de agosto de 2022. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
083/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: P & P LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
14.433.017/0001-47. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
DESARMADA, DE APOIO E DE 
SUPORTE PARA OS FESTEJOS DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, QUE 
ACONTECERÁ NO PERÍODO DE 02 A 09 
DE SETEMBRO DO CORRENTE ANO, 
NA CIDADE DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.280,00 
(Dezessete mil, duzentos e oitenta 
reais). 
Oriundo: Dispensa nº. 042/2022. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recursos: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: P & P LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 

14.433.017/0001-47 - LUIZ PEDRO 
JUNIOR – CPF: 029.106.274-11. 
Macau/RN, 31 de agosto de 2022.  
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 


